如何写自传？

自传，是自述生平和思想演变过程的文章。即把自己走过的生活道路、经历、思想演变过程等，系统而又有点重点地通过文字形式，是组织上全面地、历史地、系统地了解申请入党积极分子的重要材料之一。一般可连同入党申请书或思想汇报一起收发室交给党组织，也可单独写。对没有交自传的同志，党组织应在将其列为入党积极分子之后，最迟到在列入发展对象之前，通知其写好自传。

第一，主要内容。

1、个人和家庭主要成员、主要社会关系的情况。个人情况，包括姓名、性别、出生年月、籍贯、家庭主要成员情况：主要指父母、配偶、子女以及与本人长期生活在一起的亲属的职业和政治情况。主要社会关系情况：主要指与本人在政治上、经济上联系紧密且影响较大的亲友、同学等人的职业和政治情况。

2、个人的成长经历。一般从小学或七周岁写起。要写明何时、何地在什么学校读书或从事什么活动，担任过什么职务，受过何种奖励或处分，前后时间衔接；何时、何地、何人介绍加入过何种进步组织、反动组织或封建迷信组织，任何职务，有何其他政治历史问题，结论如何；需要向党组织说明的其他问题等。

个人思想演变过程。这是自传的主体部分。应结合自己的成长经历，分阶段地写明自己的思想演变过程，对党的认识。当前，应着重写清楚对党的十一届三中全会以来的路线、方针、政策的认识和态度；1989年政治风波中的表明和思想认识；对邪教组织“法轮功”等重大政治事件的行为和态度；对学习邓小平理论、“三个代表”重要思想的认识和体会等。通过对以上这些思想演变过程的清理和回顾，提高思想觉悟，明确今后的努力方向。

第二，应注意的问题。

1、坚持实事求是的原则。要如实写出自己的经历，客观地评价自己。不夸大，不缩小，不编造，不隐匿，包括时间、地点、自己亲身经历的重大事件都要写清楚，一些重要事件要有证明人。

2、要从实际生活中总结经验教训。写自传不单单是实录自己的生活经历，应从自己思想变化的分析中，明辨是非，把握方向，增添前进动力。经验教训不要写成干巴巴的几条，要寓理于叙事之中。

3、写自传不同于填写履历表。自传要求写得详细，可以是夹叙夹议，对主要经历、情节要交代得具体。既要避免只直述经历不触及思想，又要避免事无巨细平铺直叙，重点不突出、记流水账似的写法。应当主次分明，简繁得当。

三、参考范文：

自  传

我叫×××，男，汉族，湖南××市人，现就读中南大学机电工程学院2000级×班，任学习委员。

我于1982年12月8日出生在一个警察干部家庭，父母都是党员，从小受到马克思的熏陶，是沐浴着党的阳光长大的，小时候就萌发了热爱党、热爱社会主义祖国的思想感情。七岁时，我上了小学。在学校里，老师教育我们说，我们今天的幸福生活是无数革命先烈用生命换来的，鲜艳的红领巾是用他们的鲜血染红的，是少年先锋队的标志，只有好好学习，天天向上，不辜负党对我们少年儿童的培养，才配戴上它。我牢记老师的话，学习上，努力刻苦，争当先进；劳动中，不怕脏，不怕累。小学三年级，我光荣地加入了中国少年先锋队，我抚摸着胸前的红领巾暗暗下定决心，一定要更加进步，将来还要向团组织靠拢。

1994年，我考入××市第一中学。通过学习中国近、现代史，我认识到……（联系实际写感受、认识。）我更加严格要求自己，每年都被评为三好学生，在初中二年级终于盼来了期待已久的入团宣誓！中国共产主义青年团是广大青年在实践中学习共产主义的学校，是中国共产党领导的先进青年的群众组织，是中国共产党的助手和后备军。在那里我加深了对党的认识……我认为只有共产党的员才是最值得敬重的人，在革命战争年代无数革命英烈为了保卫党和人民的利益甘愿抛头颅洒热血，在和平建设时期有着像焦裕禄、孔繁森等这样的党的好干部，当然更有着许许多多不知道名字的人。我发现他们以及身边许多深受我尊敬的人都有一个共同的名字—共产党员；我发现在最危急的关头总能听到一句话—我是共产党员；跟我来。因此，一个声音不断在我心中呼唤：“我要像他们那样，我也要成为一名共产党员！”

1997年7月我以优异的成绩被保送到高中部继续学习。在这期间我……（写高中期间的综合表现，取得成绩等。）功夫不负有心人，2000年8月，我考上大学，来到中南大学机电工程学院学习深造。大学生生活是美好的，但美好的生活是靠人去创造的。我暗下决心，一定要珍惜时间，勤奋学习，像保尔那样“当一个人回首往事的时候，不因碌碌无为而愧疚，不因虚度年华而悔恨”，做一个对祖国、对人民有用的人。

中国共产党是中国工人阶级的先锋队，同时是国人民和中华民族先锋队，是中国特色社会主义事业的领导核心，代表中国先进生产力的发展要求，代表中国先进文化的前进方向，代表中国最广大人民的根本利益。随着时间的推移，生活阅历的增多，我深深感到，一个人只有置身于中国共产党—这一伟大的组织当中，才能为社会的进一步发展做出更大的贡献，才能更圆满地实现自身的人生价值。为了进一步提高自身的素质和修养，更好地接受党的教育，我于1999年11月4日慎重地递交了我的入党申请书。我渴望成为一名光荣的中国共产党员，这绝不是为了光宗耀祖，绝不是为了凭借执政党的地位为自己谋私利，我深深地懂得共产党员意味着拼搏、奋斗，甚至意味着牺牲，我入党只是为了更直接地在党的领导下，为共产主义事业奋斗终生！

在当今和未来的世界竞争中，从根本上来说是人才的竞争。作为中国共产党，要在一个拥有12亿多人口的大国执政，要在复杂的国内外形势下，带领全国各族人民进行社会主义现代化建设，更需要增添更多的德才兼备的新鲜血液，只有这样，我们的事业才会后继有人，只有这样，我们的党，我们的国家才能永远立于不败之地。

作为年轻一代，我们肩负着实现中华民族伟大复兴的历史使命。在大一至大二期间，我一方面注意加强爱国主义、集体主义、社会主义的思想教育，树立正确的世界观、人生观、价值观；另一方面努力学习科学文化知识，掌握现代科学技术，获得二等奖学金一次，通过了计算机二级水平考试，并被评为优秀学生干部。我先后担任班上的学习委员、副班长、班长。在工作中，我勤于思考，认真负责，热心为同学服务，深受老师和同学的好评。今后我会更加努力学习，在思想上，我努力实践“三个代表”的要求，坚决拥护党的各项方针与政策，行动上与党中央保持高度一致，维护祖国的和平统一，坚决抵制“法轮功”，用科学的理论武装头脑，树立崇高的理想和科学的信念，进一步端正自己的入党动机。

回顾走过的路，不论是童年还是青年，我都在党的关怀、培养下学习和生活。从开始对党支有朴素的感情，到今天对党的深刻认识都是党组织培养教育的结果，我决不辜负党组织对我的培育，一定加倍努力地工作，为共产主义事业奋斗终身！

附：

家庭主要成员、主要社会关系的职业和政治情况：

父亲：×××，中共党员，××省××市第一中学校长，无政治历史问题；

母亲：×××，群众，××省××市电业局供电科工程师，无政治历史问题；

哥哥：×××，共青团员，××大学机电工程学院材料学在读硕士研究生，无政治历史问题；

伯父：×××，群众，××省××县××乡××村务农，无政治历史问题；

姨妈：×××，中共党员，××大学××学院副教授，无政治历史问题。

个人简历：

××年×月至××年×月，在×省××市××小学上学，证明人：×××；

××年×月至××年×月，在×省××市××中学上初中，证明人：×××；

××年×月至××年×月，在×省×市××中学上高中，证明人：×××；

××年×月至今，在××大学××系××班读本科，证明人：×××。

                                         自传人：×××（签名）（××班）

××××年×月×日

4